
Отдел образования  

Администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

 

П Р И К А З 

 

          03.06.2025                        г. Красный Холм                                № 216 

 

О проведении  муниципального мониторинга  

показателей реализации программы «Организация 

системы работы по самоопределению и  

профориентации обучающихся образовательных  

учреждений Краснохолмского муниципального  

округа» в 2024-2025 учебном году  

 

   В соответствии с региональной дорожной картой «Реализация системы 

мониторинга работы по самоопределению и профориентации обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тверской области»,  муниципальной 

программой «Организация системы  работы по самоопределению и 

профориентации обучающихся образовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа» на 2021-2026 годы,  на основании 

плана-графика проведения мониторинговых исследований в системе 

образования Краснохолмского муниципального округа в 2024-2025 учебном 

году, Положения о муниципальной системе оценки качества образования 

Краснохолмского муниципального округа  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный мониторинг показателей реализации программы 

«Организация системы  работы по самоопределению и профориентации 

обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа»  в  2024-2025 учебном году (Приложение). 

2. Руководителям образовательных учреждений предоставить результаты 

мониторинга в электронном виде в Отдел образования в срок не позднее  

25.06.2025 года. 

3. Отделу образования (Ипатовой И.М., заместителю заведующего Отделом 

образования) предоставить результаты в виде итоговой справки до 04.07.2025 

года.    

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая Отделом образования  

Администрации Краснохолмского 

муниципального округа                                                               Н. В. Шадеркова 

 

С приказом ознакомлена:   



Приложение 

к приказу Отдела образования 

от  03.06.2025 № 216    

Муниципальный мониторинг  показателей реализации программы 

 «Организация системы работы по самоопределению и  профориентации обучающихся образовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа» 

 в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Показатели Показатели 

образовательного 

учреждения 

(имеется, не имеется, 

осуществляется, не 

осуществляется и так далее) 

Подтверждающие 

информацию документы 

(ссылки на документы 

при наличии)  

1.Организационная работа  в  образовательном  учреждении по самоопределению и профориентации обучающихся 

1.1. В ОУ разработана  и реализуется программа по 

самоопределению и профориентации обучающихся, в том 

числе соответствующая потребностям рынка труда 

региона 

  

1.2. Наличие страницы «Профориентация»  на официальном 

сайте общеобразовательного учреждения  

  

1.3. Наличие ответственного за организацию 

профориентационной работы в общеобразовательном 

учреждении 

  

1.4. Наличие информационного стенда (ов) по 

профориентации и периодичность его обновления  

  

1.5. ОУ  взаимодействует с учреждениями/предприятиями 

Краснохолмского муниципального округа  в рамках 

профориентации обучающихся. 

  

1.6. В ОУ обучающиеся охвачены мероприятиями, 

направленными на формирование позитивного 

отношения к профессионально-трудовой деятельности. 

  

2.Работа с обучающимися 



2.1. Количество / доля обучающихся,  охваченных 

профориентационной  диагностикой. 

  

2.2. Количество / доля обучающихся 6 - 11-х классов в ОУ,  

прошедших профориентационное тестирование, 

диагностику. 

  

2.3. Количество / доля обучающихся 9-11-х классов, 

прошедших профессиональную диагностику. 

  

2.4. Количество / доля обучающихся, в том числе с ОВЗ, 

охваченных мероприятиями по самоопределению и 

профориентации обучающихся 

  

2.5. Количество / доля обучающихся 6-11-х классов в ОУ, 

участвующих в мероприятиях проектов («Билет в 

будущее»), в общем количестве обучающихся 6-11-х 

классов. 

  

2.6. Количество / доля обучающихся 6-7-х классов с ОВЗ и 

инвалидов в ОУ,  принимающих участие в 

профориентационных занятиях внеурочной деятельности; 

в специализированных (элективных) курсах 

профориентационной тематики; в мероприятиях по 

ранней профориентации («Билет в будущее» и др.), в 

общем количестве обучающихся 6-7-х классов с ОВЗ и 

инвалидов. 

  

2.7. Количество / доля обучающихся в  ОУ, принявших 

участие в цикле уроков «ПроеКТОриЯ», в общем 

количестве обучающихся в 6-11-х классах. 

  

2.8. Количество / доля обучающихся в ОУ,  в том числе 

обучающихся с ОВЗ, охваченных психолого-

педагогической поддержкой и консультативной помощью 

по вопросам профессиональной ориентации. 

  

2.9. Количество / доля обучающихся 8-11-х классов с ОВЗ и 

инвалидов в ОУ,  принявших участие в конкурсном 

движении профориентационной направленности. 

  



2.10. Количество / доля обучающихся 8-х классов,принявших 

участие в региональном и национальном конкурсе по 

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 

ОВЗ «Абилимпикс», в общем количестве обучающихся 

инвалидов и лиц с ОВЗ в данной категории. 

  

2.11. Количество / доля обучающихся 10-11-х классов, 

прошедших профессиональные пробы в организациях 

среднего профессионального, высшего образования и на 

производстве. 

  

2.12. Количество / доля обучающихся 10-11-х классов,   

охваченных практико-ориентированными программами 

профессиональной ориентации. 

  

2.13* Количество / доля выпускников 9 класса в ОУ,  

поступивших в СПО в соответствии с профилем 

предметов, выбранных для прохождения ГИА. 

  

2.14* Количество / доля  выпускников 9-х классов, 

поступивших в СПО в соответствии с выявленными 

профессиональными предпочтениями. 

  

2.15* Количество/ доля выпускников 9 класса в ОУ,  

поступивших в 10 класс. 

  

2.16* Количество/доля выпускников 9 класса в ОУ,  не 

планирующих продолжать образование. 

  

2.17* Количество/доля выпускников в ОУ, выбравших 

педагогическую профессию. 

  

2.18. Количество/доля обучающихся в ОУ,  выбравших для 

сдачи государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования учебные предметы, изучавшиеся на 

профильном/углубленном уровне. 

  

2.19* Количество  и доля  выпускников 11 класса в ОУ,  

поступивших в ВПО. 

  

2.20* Количество  и доля выпускников 11 класса в ОУ,    



поступивших в СПО. 

2.21* Количество и  доля выпускников 11 класса в ОУ,  не 

поступивших в другие учебные заведения. 

  

3.Работа с педагогическими кадрами 

3.1.  Рассмотрение вопросов профориентационной работы на 

педсоветах школы 

  

3.2. Рассмотрение вопросов профориентационной работы  на 

педсоветах совещаниях 

  

3.3. Прохождение курсовой подготовки по организации 

профориентации (количество педагогов, наименование 

КПК) 

  

4.Работа с родителями 

4.1. Проведение индивидуальных консультаций  с родителями 

по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся. 

  

4.2. Проведение родительских собраний с освещением 

вопросов профориентации школьников 

  

4.3. Подготовка рекомендаций родителям (законным 

представителям) по возникшим проблемам 

профориентации 

  

 

*Информацию  по пунктам 2.13-2.17, 2.19-2.21 необходимо предоставлять в срок не позднее 25 августа  


